
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 178/2020 – 26 de Outubro de 2020 
 

1/2 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – DO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

DJENANE BRASIL DA CONCEICAO 1449978 CCS 21/9/2020 a 20/12/2020 23007.00012754/2020-60 DEFERIDO 
Licença para Capacitação vinculada ao Teachers 

College – Columbia University. 

 

Ocorrência: INTERRUPÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

NAARA DE SOUZA BARBOSA 2036863 SURRAC/NUGAAC A partir da publicação 23007.00000036/2019-69 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 1.043, DE 19 DE OUTUBRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 
 
Delegar competência ao titular da Pró-Reitoria de Planejamen-
to e na sua ausência, vacância ou impedimento ao seu substi-
tuto legalmente constituído, para assinar os Editais de licitação 
visando contratação de empresa para realização de serviços 
relacionados a obras no âmbito desta Universidade. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 1.050, DE 21 DE OUTUBRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo 
em vista o resultado da Dispensa de Licitação/Cotação Eletrô-
nica nº 72/2020 realizado por esta Universidade, RESOLVE: 
                   

Designar os (as) servidores (as) relacionados (as) abaixo para 
atuarem como fiscais da execução do serviço a ser realizado 
pela empresa CICLUS ENGENHARIA SUSTENTAVEL LTDA (CNPJ: 
30.132.071/0001-09), cujo objeto é a elaboração de Projeto 
Arquitetônico de Reforma do Prédio da Biblioteca e Hospital 
Universitário de Medicina Veterinária da Universidade Federal 
do Recôncavo da Bahia. 
 
Engenheiro Civil Jurandir de Jesus Almeida – SIAPE 1872886; 
Engenheiro Eletricista Pedro da Costa Barbosa – SIAPE 
1870805; 
Arquiteto Gildásio Gomes de Oliveira – SIAPE 1652050; 
Arquiteta Carlane Costa Dias Feitosa – SIAPE 1760100. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIAS DE 23 DE OUTUBRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 
 

Nº 1.055 – Retificar a Portaria nº 1021, de 14 de outubro de 
2020, publicada no Boletim de Pessoal Nº 172, referente à 
concessão da aceleração da promoção ao docente Rafael dos 
Reis Ferreira. 
 
ONDE SE LÊ: (...) com vigência a partir de 05 de setembro de 
2020 (...); 
LEIA-SE: (...) com vigência a partir de 06 de setembro de 2020 
(...); 
 
Nº 1.056 – Retificar a Portaria nº 1022, de 14 de outubro de 
2020, publicada no Boletim de Pessoal Nº 172, referente à 
concessão da aceleração da promoção ao docente Fábio do 
Egito Gomes. 
 
ONDE SE LÊ: (...) com vigência a partir de 27 de setembro de 
2020 (...); 
LEIA-SE: (...) com vigência a partir de 28 de setembro de 2020 
(...); 
 
Nº 1.057 – Retificar a Portaria nº 1023, de 14 de outubro de 
2020, publicada no Boletim de Pessoal Nº 172, referente à 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 178/2020 – 26 de Outubro de 2020 
 

2/2 

concessão da aceleração da promoção à docente Priscila Val-
dênia dos Santos. 
 
ONDE SE LÊ: (...) com vigência a partir de 26 de setembro de 
2020 (...); 
LEIA-SE: (...) com vigência a partir de 28 de setembro de 2020 
(...); 
 
Nº 1.058 – Retificar a Portaria nº 999, de 06 de outubro de 
2020, publicada no Boletim de Pessoal Nº 168, referente à 
concessão da aceleração da promoção ao docente Weiner 
Gustavo Silva Costa. 
 
ONDE SE LÊ: (...) com vigência a partir de 03 de fevereiro de 
2019 (...); 
LEIA-SE: (...) com vigência a partir de 10 de agosto de 2020 (...); 
 
Nº 1.059 – Retificar a Portaria nº 1000, de 06 de outubro de 
2020, publicada no Boletim de Pessoal Nº 168, referente à 
concessão da aceleração da promoção ao docente João Carlos 
Nunes Bittencourt. 
 
ONDE SE LÊ: (...) com vigência a partir de 18 de abril de 2019 
(...); 
LEIA-SE: (...) com vigência a partir de 19 de agosto de 2020 (...); 
 
Nº 1.060 – Retificar a Portaria nº 1001, de 06 de outubro de 
2020, publicada no Boletim de Pessoal Nº 168, referente à 
concessão da aceleração da promoção ao docente Jilvan Lemos 
de Melo. 
 
ONDE SE LÊ: (...) com vigência a partir de 06 de agosto de 2017 
(...); 
LEIA-SE: (...) com vigência a partir de 27 de agosto de 2020 (...); 
 

Nº 1.061 – Retificar a Portaria nº 1003, de 06 de outubro de 
2020, publicada no Boletim de Pessoal Nº 168, referente à 
concessão da aceleração da promoção ao docente Gustavo 
Modesto de Amorim. 
 
ONDE SE LÊ: (...) com vigência a partir de 23 de fevereiro de 
2020 (...); 
LEIA-SE: (...) com vigência a partir de 27 de maio de 2020 (...); 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 
 
Nº 1.062 – Designar os servidores relacionados abaixo, para 
atuarem como gestores do contrato Nº 20/2020, celebrado 
entre a UFRB e a empresa GUSHI TECNOLOGIA LTDA, CNPJ: 
14.458.997/0001-32, cujo objeto é a aquisição de kits de Sis-
tema de Microgeração Solar Fotovoltaica completo, para aten-
der as demandas de Ensino, Pesquisa e Extensão nas áreas das 
diversas Engenharias oferecidas no Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas – CETEC/UFRB. 
 
Gestor Titular: Joaquim Jorge Martins Galo, SIAPE Nº 1659244; 
Gestor Suplente: José Valentim dos Santos Filho, SIAPE Nº 
1546644; 
Fiscal Técnico e Administrativo: Huilman Sanca Sanca, SIAPE Nº 
3026783; 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012, que dispõe 

sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magis-
tério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância 
com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Uni-
versidade, RESOLVE: 

 
Nº 1.063 – Conceder aceleração da promoção à professora 
Polliane Santos de Sousa, matrícula SIAPE nº 2424302, lotada 
no Centro de Formação de Professores, da Classe A para a 
Classe B, com denominação de Professor Assistente, nível 1, 
por ter concluído o estágio probatório e apresentado título de 
mestre, com vigência a partir de 05 de outubro de 2020, con-
forme o Processo nº 23007.00015358/2020-77. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 

 
PORTARIA Nº 913, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, com fundamento no art. 36, parágra-
fo único, inciso I, da Lei nº 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Remover, no interesse da Administração, a servidora Técnico-
administrativa Milena Farias Barretto, Mat. SIAPE nº 1919673, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, ora lotada 
no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas - 
CECULT (cód. 510), para a Secretaria Administrativa do CECULT 
(cód. 589), de acordo com o processo nº 
23007.00014589/2020-82. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 


